
SETTORE 4: UFFICI TECNICI

DETERMINAZIONE NR. 267 DEL 30/06/2022

OGGETTO: RESISTENZA IN GIUDIZIO INNANZI AL T.A.R. CAMPANIA 
AVVERSO LA SANZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ ART. 31, C. 
4 BIS, D.P.R. 380/2001. CONFERIMENTO INCARICO AVV. RICCARDO 
MARONE.

REGISTRO GENERALE NR.845

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 267

Oggetto: RESISTENZA IN GIUDIZIO INNANZI AL T.A.R. CAMPANIA AVVERSO LA
SANZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ ART. 31,  C.  4 BIS, D.P.R.
380/2001. CONFERIMENTO INCARICO AVV. RICCARDO MARONE.

IL RESPONSABILE

    Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che:

- il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  del  Settore  Tecnico,  sta  adottando  i
provvedimenti di irrogazione di sanzione pecuniaria, ai sensi dell’art. 31, comma 4
bis, del D.P.R. 6/6/2001 n. 380 e ss.mm.ii., per inottemperanza ai provvedimenti di
demolizione di opere abusive in quanto  prive di idoneo titolo edilizio;

- stanno pervenendo i primi ricorsi innanzi al T.A.R. Campania;

- con Deliberazione  di  Giunta comunale  nr.  282 del  11.12.2019 l’Amministrazione
comunale  ha deciso  di  costituirsi  in  giudizio  nei  vari  ricorsi,  innanzi  al  T.A.R.
Campania,  presentati  contro  il Comune  di Anacapri avverso  i provvedimenti di
irrogazione  della  sanzione  pecuniaria  per inottemperanza alle ordinanze di
demolizione di opere abusive;

- in data 7.1.2020 veniva acquisito al protocollo di questo Ente nr. 230 il ricorso
innanzi al T.A.R. Campania, da parte del sig. D.E. contro il Comune di Anacapri,
avverso il provvedimento del Responsabile del Settore Tecnico prot. nr. 17669
del 30.10.2019, con il quale veniva ingiunta l’irrogazione della sanzione pecuniaria,
ai  sensi  dell’art.  31,  comma  4  bis, del  D.P.R.  6/6/2001  n.  380,  per  la  mancata
demolizione delle opere edilizie realizzate nell’ immobile sito in Anacapri alla via La
Vigna n. 53/B;

- in data 12.7.2019 veniva acquisito al protocollo di questo Ente nr. 11434 il ricorso
innanzi al  T.A.R. Campania, da parte dei  sig.ri  F.A.  e T.G. contro il Comune di
Anacapri, avverso il provvedimento del Responsabile  del Settore Tecnico prot.  nr.
7003  del  3.5.2019,  con  il  quale veniva ingiunta l’ irrogazione della sanzione
pecuniaria, ai sensi dell’art. 31, comma 4 bis, del D.P.R. 6/6/2001 n. 380, per la
mancata demolizione delle opere edilizie realizzate nell’ immobile sito in Anacapri
alla via Rio Linciano;

- con nota prot. n. 11115 del 28.6.2022 veniva richiesta all’avv. Riccardo Marone la
disponibilità ad accettare l’incarico per la difesa dell’Ente negli instaurandi giudizi e
l’indicazione del compenso professionale;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



- l’avvocato anzidetto, con nota acquisita al ns. Protocollo n. 11136 del 28.6.2022, ha
comunicato la sua disponibilità ad assistere il Comune contenendo  l’importo
dell’onorario, per ciascun ricorso, in € 1.500,00, con acconto del 50%, oltre spese
generali, Iva e Cpa;

Considerato che:

 è interesse dell’Amministrazione costituirsi, con immediatezza, dati i tempi ristretti,
nel giudizio de quo avvalendosi di un legale esperto in materia;

 i professionisti individuati assistono da anni questo Comune con piena
soddisfazione dell’Amministrazione;

Rilevato che:

 il  costo  del  suddetto  servizio  è  inferiore  all’importo  di  €  40.000,00  individuato
dall’art. 36, c. 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento diretto e dall’art. 2,
comma 2, del Regolamento comunale;

 il professionista in parola è in possesso di tutti i requisiti di carattere generale di cui
all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 nonché dei requisiti di idoneità professionale, capacità
economica e finanziaria, nonché capacità tecniche e professionali;

D E T E R M I N A

1. di  affidare  all’avv.  Riccardo Marone, C.F. MRNRCR48M14F839F, con studio in
Napoli alla via Cesario Console n. 3, l’incarico per la costituzione in giudizio innanzi
al T.A.R. Campania nei due ricorsi in premessa descritti e presentati, rispettivamente,
dal sig. D.E. nonché dai sigg. F.A. e T.G. dietro compenso professionale di € 1.500,00,
oltre spese generali, Iva e Cpa, per ciascun ricorso;

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 4.377,36 trova copertura al codice di
bilancio 1.02.1.0103 – capitolo 12400 del bilancio corrente, disponibile;

3. di dare atto che:

 la liquidazione di un acconto del 50% avverrà al momento del conferimento
dell’incarico con separato atto determinativo entro 30 giorni dalla presentazione
di regolare fattura;

 la  liquidazione  del  saldo  avverrà  al  termine  del giudizio  con  separato  atto
determinativo entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura;

 l’incarico viene conferito in conformità alla disciplina dell’art. 3 della L.
136/2010 e ss.mm.ii. e in conformità alla normativa regionale, nazionale e

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



comunitaria vigente in materia;

 non  sussistono  cause  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  da  parte  del
responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990
e dell’art. 1, c. 9, lettera e), della L. 190/2012;

 risulta il rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii., in
considerazione dell’esigibilità della prestazione nell’anno in corso e successivo;

 a norma dell’art. 183, comma 9 bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa non ricorrente;

 ai  sensi  e  per gli  effetti  di  cui  all’art.  183,  comma 8,  del  D.L.  n.  267/2000 e
ss.mm.ii.,  il programma  dei  conseguenti  pagamenti  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;

 successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo pretorio
comunale, verranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs.
n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               SETTORE 4: UFFICI TECNICI
                    (Filippo Arch. Di Martino)

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Comune di Anacapri

Visti

862

RESISTENZA IN GIUDIZIO INNANZI AL T.A.R. CAMPANIA AVVERSO LA SANZIONE
AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ ART. 31, C. 4 BIS, D.P.R. 380/2001. CONFERIMENTO
INCARICO AVV. RICCARDO MARONE.

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 267 Nr. adozione generale: 845
30/06/2022Data adozione:

30/06/2022

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/06/2022

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


